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Diaconie van de Gereformeerde Kerk te Ermelo

Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling

Algemeen

De jaarrekening is opgemaakt op basis van historische kostprijs. De waardering van de activa en passiva
geschiedt, voor zover niet anders vermeld, tegen nominale waarde.

Het resultaat wordt bepaald als het saldo tussen de baten en de lasten over het verslagjaar met
inachtneming van de hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen,

Bij de waardering en de presentatie van de balansposten is zoveel mogelijk aangesloten bij

richtlijn 640 (organisaties zonder winstoogmerk). Waar nodig zijn omschrijvingen van en indelingen in
posten aangepast en zijn begrippen gehanteerd die gebruikelijk zijn voor kerkelijke organisaties.

Waarderingsgrondslagen voor de balans.

Vorderingen en overlopende activa.

Vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde onder aftrek van voorzieningen voor oninbaarheid.
Eigen vermogen.

Legaten en erfenissen worden rechtstreeks aan het eigen vermogen toegevoegd.

Voorzieningen.

Een voorziening wordt gevormd voor verplichtingen waarvan het waarschijnlijk is dat zij zullen moeten
afgewikkeld en waarvan de omvang redelijkerwijs is in te schatten. De omvang van de voorziening wordt
bepaald door de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de desbetreffende verplichtingen
en verliezen per balansdatum af te wikkelen.

Een voorziening voor groot onderhoud wordt gevormd op basis van het (meerjaren)onderhoudsplan.

Voorzieningen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Grondslagen voor resultaatbepaling.

Baten en lasten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben.
Baten.

Giften worden verantwoord in het jaar waarin deze bedragen zijn ontvangen. Alle overige baten (huren,
interest en bijdragen) worden toegerekend aan het boekjaar waarop zij betrekking hebben.

Lasten.

De lasten (in de vorm van kosten en bijdragen) worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking
hebben



GECONSOLIDEERDE BALANS PER 31-12-2018 EN 31-12-2017

ACTIVA

Langlopende vorderingen
Uitstaande leningen diaconie
Liquide middelen

Diaconie

Kas

Rabobank 38.77.54.873

ING Bank 861359

Spaarrekening Rabobank 31.77.222.010
Spaarrekening ING 861359

Werkgroep ZWO

Kas

ING Bank NL34 INGB 0671 7050 08
ING Bank NL22 INGB 0000 9171 47

SKG Bank NL63 RABO 0373 7406 97
SKG Bank Internetspaarrekening 79.79.01.566

Totaal

Overige vorderingen

Diaconie

Diverse vorderingen

Werkgroep ZWO
Nog te ontvangen collectes
|Nog te ontvangen subsidie OOE 2018

Voorschot postzegels Amnesety International
Nog te ontvangen opbrengst kaarsen actie

Totaal

TOTAAL

COLLEGE VAN DIAKENEN
INCLUSIEF WERKGROEP ZWO

31-12-2018 31-12-2017
4.500 3.634
6.703 11.515
6.906 6.596

71.909 71.909
7.699 7.692
93.217 97.712
55 90
20 21
663 439
692 967
16.067 17.278
17.497 18.795
110.714 116.507
1.552 4.543
1.552 4.543
1.645 -
171 -
100 100
- 399
1.916 499
3.468 5.042
118.682 125.183

PASSIVA

Eigen vermogen

Diaconie

Eigen vermogen

Resultaat 2018, resp. 2017

Reserve uitstaande leningen
Bestemmingsreserve legaat

Werkgroep ZWO

Reserves
Resultaat 2018, resp. 2017

Totaal

Overige schulden
Diaconie

Diverse schulden
Fonds vluchtelingenwerk

Werkgroep ZWO
Nog af te dragen Zendingsbijdragen

Nog af te dragen collecte Werelddiaconaat
Diverse schulden

Totaal

31-12-2018 31-12-2017
87.583 87.919
1.801 -336
3.000 2.250
1.297 2.207
93.681 92.040
16.059 17.263
-1.224 -1.204
14.835 16.059
108.516 108.099
3.365 11.626
2.223 2.223
5.588 13.849
2.733 3.149
1.845 60

- 26
4578 3.235
118.682 125.183



COLLEGE VAN DIAKENEN

RESULTATENREKENING 2018 en 2017

INKOMSTEN
Diaconie

Collectes ten behoeve van de diaconie
Opbrengst bijzondere collectes
Vrijwillige bijdragen en giften

Rente

Vergoeding Taakgroep Beheer
Diverse baten

Ontvangen legaat

Taakgroep ZWO

Zending
Werelddiaconaat
Zendingskalenders
Kaarsen actie
Overige inkomsten

Totaal ontvangsten

UITGAVEN
Diaconie

Quotum en opgelegde verplichtingen:
Vrijwillig aangegane verplichtingen
Afdracht bijzondere collectes
Kerstpakketten en paasbroden
Kosten vakantieweken
Ondersteuning in de wijken
Voorgeschoten kosten Taakgroep Beheer
Kosten bank/giro

Onkosten diaconie

Diverse giften/lasten

Vluchtelingen

Taakgroep ZWO
Zending
Werelddiaconaat
Zendingskalenders

Kaarsen actie
Overige kosten

Totaal uitgaven

Exploitatieresultaat

Diaconie
Taakgroep ZWO

Totaal resultaat 2018 respectievelijk 2017

Resultaten- Resultaten-
rekening Begroting rekening
2018 2018 2017
18.768 20.000 20.627
15.932 10.000 11.651
4.904 3.500 3.245
8 200 33
- - 275
62 100 73
39.674 33.800 35.904
30.683 32.500 33.102
14.685 13.800 15.907
1.148 750 994
425 350 399
179 50 15
47.120 47.450 50.417
86.794 81.250 86.321
4.212 4.300 4.045
4.215 5.465 2.415
18.151 10.000 11.751
1.945 3.000 3.529
975 1.000 800
4.840 4.000 6.203
- - 275
567 500 598
468 200 349
2.500 5.000 6.275
37.873 33.465 36.240
30.683 32.000 33.102
16.448 15.600 17.300
690 500 630
131 300 272
392 550 317
48.344 48.950 51.621
86.217 82.415 87.861
1.801 335 (336)
(1.224) (1.500) (1.204)
577 (1.165) (1.540)
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Uitstaande leningen
Liquide middelen:
Rabo

ING

Spaarrekeningen:
Rabo
ING

Diverse vorderingen

Uitstaande leningen
Liquide middelen:
Kas

Rabo

ING

Spaarrekeningen:

Rabo
ING

Diverse vorderingen

Balans per 31-12-2018

4.500 Eigen Vermogen
Resultaat 2018
6.703 Reserve uitstaande leningen
6.906 Bestemmingsreserve legaat
13.609
71.909
7.699
79.608
1.552 Fonds vluchtelingenwerk

Diverse schulden

99.269

Balans per 31-12-2017

3.634 Eigen Vermogen
Resultaat 2017
- Reserve uitstaande leningen

11.515 Bestemmingsreserve legaat
6.596
18.111
71.909
7.692
79.601
Fonds vluchtelingenwerk
4.543 Diverse schulden
~ 105.889_

87.583
1.801
3.000
1.297

2.223
3.365

99.269

87.919

(336)
2.250
2.207

2.223
11.626

105.889



TOELICHTING OP DE BALANS PER 31 DECEMBER 2018 EN HET RESULTAAT OVER 2018.

Overzicht leningen per 31 december 2018

Leningnr. Grb.nr Qoorspr Saldo per Verstrekt in Afgelost Kwijtgesch. Saldo op
lening 1-1-2018 2018 in 2018 in 2018 31-12-2018

2015/4 12006 750 750 - - - 750

2015/5 12007 972 306 - 306 - -

2016/2 12011 1.290 390 - 100 290 -

2016/3 12012 750 750 - - - 750

2017/2 12014 750 750 - - - 750

2017/3 12015 750 688 - 688 - -

2018/1 13017 1.500 - 1.500 - - 1.500

2018/2 13018 750 - 750 - - 750

Totaal 7.512 3.634 - 1.094 290 4.500

Het moderamen heeft besloten het restant van lening 2016/2 zijnde € 290 in 2018 af te boeken.

De lasten van de afboeking zijn verantwoord onder de post "ondersteuning in de wijken".

Voor de leningen 2015.4, 2016.3, 2017.2 en 2018.2 is een reservering opgenomen.

Diverse vorderingen:

Collectebonnen 2018 1.552

Totaal 1.552

De collectebonnen 2018 betreft de afrekening over de maand december 2018.

Eigen Vermogen:

Eigen Vermogen per 1-1-2018 87.583

Expl. Result. 2018 positief 1.801

Eigen Vermogen per 31-12-2018 89.384

Reserve uitstaande leningen:

Stand 1-1--2018 2.250

Bij: Toevoeging tlv exploitatie 750

Af: Afboekingen -

Stand 31-12-2018 3.000

Deze reserve betreft de leningen 2015.4, 2016.3, 2017.2 en 2018.2.

De toevoeging is verantwoord onder de post "ondersteuning in de wijken".

Diverse schulden:

Te betalen Collectes 1.945

Overige schulden 1.420

Totaal 3.365

Fonds Vluchtelingenwerk

Is via een gift verkregen geld dat alleen besteed mag worden t.b.v. ondersteuning viuchtelingen of asielzoekers.

Stand 31-12-2018 2.223

Bestemmingsreserve is een ontvangen legaat waar passende bestemmingen voor gevonden moeten

worden.Een deel zal besteed worden aan inloophuis De Parasol.

In 2018 is een bedrag van € 910,-- (2016: € 910,--) besteed aan Stichting De Parasol. 3.




Baten:

Collectes t.b.v. de diaconie
Opbrengst bijzondere collectes
Vrijwillige bijdragen en giften
Rente

Vergoeding Taakgroep Beheer
Diverse baten

Ontvangen Legaat

Totaal baten.

Lasten:

Quotum en opgelegde verplichtingen
Vrijwillig aangegane verplichtingen
Afdracht bijzondere collectes
Kerstpakketten en paasbroden
Ondersteuning in de wijken

Kosten vakantieweken
Voorgeschoten kosten Taakgroep Beheer
Kosten bank/giro

Onkosten diaconie

Diverse giften/lasten

Vluchtelingen

Totaal lasten

Positief resp. negatief saldo

EXPLOITATIE OVERZICHT 2018

Werkelijk 2018

Begroot 2018

Werkelijk 2017

18.768 20.000 20.627
15.932 10.000 11.651
4.904 3.500 3.245
8 200 33

- - 275

62 100 73
39.674 33.800 35.904
4.212 4.300 4.045
4.215 5.465 2.415
18.151 10.000 11.751
1.945 3.000 3.529
4.840 4.000 6.203
975 1.000 800

- - 275
567 500 598
468 200 349
2.500 5.000 6.275
37.873 33.465 36.240
1.801 335 (336)




Toelichting op de exploitatierekening 2018 Diaconie

Baten:

Opbrengst diaconale collectes: Werkelijk 2018 Begroot 2018 Werkelijk 2017
Diaconale collectes: 17.230 19.000 19.203
Trouwcollectes: 642 - 499
Collecte IDSOE: 896 1.000 925

18.768 20.000 20.627

De collecte opbrengst 2018 daalde met ca. € 2.000 t.o.v. de realisatie 2017. Dit was deels (een gemiddelde collecte is ca. € 800)
toe te schrijven aan het feit dat de collecte van 21 oktober 2018 werd besteed aan Noodhulp voor Sulawesi.

Ook dit jaar werd gecollecteerd voor de IDSOE. De IDSOE is eind 2015 is opgeheven en de Taakgroep ZWO heeft
het werkgebied (Oost-Europa) in haar takenpakket opgenomen. Om die reden garandeert de Diaconie de komende
jaren een (afnemend) bedrag per gemeentelid, zodat de bijdrage aan de Taakgroep ZWO voor dit doel in 2018

€ 1.200 (2017: € 1.500) bedroeg.

Bijzondere collectes: Werkelijk 2018 Begroot 2018 Werkelijk 2017

Noodhulp Sulawesi 4.440

Zondag Oekemene 812

Kerk en Israel 733

40 dagen tijd 1.637

Noodhulp Syrie 1.210

JOP paascollecte 1.214

Voedselbank 356

Noodhulp Afrika - 2.719

Kinderen in de Knel - 1.348

Nepal//Bangladesh - 651

Vredesweek 890 835

Binnenlands diaconaat 2.216 2.677

2e Mijl Amsterdam 881 1.009

Missionair Werk & Kerkgroei 2.943 1.491

Rudolphstichting 819 921
18.151 10.000 11.651

Het betreft hier met name zogenaamde doorgeef collectes, collectes die direct afgestort worden aan de betreffende doelen
(m.n. aan Kerk in Aktie). Deze worden toch in de jaarrekening opgenomen om een goed beeld te geven van

hetgeen door de gemeente wordt bijgedragen. De collecteopbrengst voor de Noodhulp Sulawesie bedroeg € 2.220 en werd door
de diaconie verdubbeld. Het totale bedrag is overgemaakt aan Kerk in Aktie.

Vrijwillige bijdragen en giften: Werkelijk 2018 Begroot 2018 Werkelijk 2017

4.904 3.500 3.245

De diaconie ontvangt al jaren van een kleine, vaste, groep gemeenteleden hoge giften.
Tegen de verwachting in, was dat ook dit jaar weer het geval, zodat het hoge niveau van 2017 gehandhaafd bleef.
Dit stemt ons tot grote vreugde!

Ontvangen rente: Werkelijk 2018 Begroot 2018 Werkelijk 2017
Rente Rabo rendementsrekening 8 200 33
Rente ING - - -

8 200 33




Ontvangen vergoedingen Taakgroep Beheer:

Overige baten:

Opbrengst inktpatronen

Lasten:

Opgeleqde verplichtingen:

Classicale diaconale quotum:

Vrijwillig aangegane verplichtingen:
Bijdrage IDSOE

Bijdrage HBO studie gemeentelid

Inlia

St. Studiefonds Groevenbeek

Prov. Deputaatschaap diaconale aangelegenheden

Bijdrage St.Prot.Chr.club Lich.Gehandicapten
Bijdrage Vrijwilligersgroep De Werelt
Bijdrage Wereldwinkel

Werkelijk 2018

Begroot 2018

Werkelijk 2017

275

275

Werkelijk 2018

Begroot 2018

Werkelijk 2017

62

100

73

Werkelijk 2018

Begroot 2018

Werkelijk 2017

4.212

4.300

4.045

4.212

4.300

4.045

Werkelijk 2018

Begroot 2018

Werkelijk 2017

1.200 1.200 1.500
- 750 -
- 500 -
2.500 2.500
465 465 465
- - 400
50 50 50
4.215 5.465 2.415

De bijdrage HBO studie gemeentelid, is begroot onder deze post, doch evenals vorig jaar verantwoord onder

de post "ondersteuning in de wijken".

Kerstpakketten:

Dit jaar werden er 33 kerstpakketten uitgereikt aan gemeenteleden (12) en asielzoekers (21).
Over 2016 waren dit in totaal 59 kerstpakketten (gemeenteleden: 19 en asielzoekers 40)
De kosten van de kerstpakketten voor asielzoekers werden voor 2/3 betaald door de Hervormde Gemeente.
Samen met de Hervormde Diaconie, werd tevens een Paasbrood Actie gehouden. Ons aandeel daarin was 1/3.

Kerstpakketten
Paasbroden
Totaal

Werkelijk 2018

Begroot 2018

Werkelijk 2017

1.320 2.749
625 781
1.945 3.000 3.530




Vakantiebijdragen:

Werkelijk 2018 Begroot 2018 Werkelijk 2017

De totale netto kosten bedroegen: 975 1.000 800

Het aantal aanvragen is al jaren dalende. De oorzaak is ons onbekend.
In principe wordt elke aanvraag toegekend, waarbij wel naar een eigen bijdrage naar draagkracht wordt gekeken.
In 2018 zijn er 3 (2017: 2) bijdragen verstrekt.

Ondersteuning in de wijken: Werkelijk 2018 Begroot 2018 Werkelijk 2017

Ondersteuning binnen Ermelo 4.240 4.000 6.203

In deze post is inbegrepen een afschrijving op openstaande leningen voor een bedrag van € 390 (2016: € 2.206).
Daarnaast werd er in 4 (2017: 10) gevallen financiele steun verstrekt.

Onkosten Taakgroep Diaconaat: Werkelijk 2018 Begroot 2018 Werkelijk 2017

Overige kosten - 0 275

Diverse giften en lasten: Werkelijk 2018 Begroot 2018 Werkelijk 2017

Diversen 100

Kerk in Actie, Zambia vrouwen HIV/AIDS 250

Kerk in Actie, China, verspreiding bijbels 250

Kerk in Actie, Cambodija, bescherming & scholing kinderen 250

Kerk in Actie, Ghana, training kerkelijk werkers 250

Kerk in Actie, Moldavie, diaconaal werk 250

KIA Voedselzekerheid in Bangladesh 250

KIA Beroepsonderwijs voor straatmeisjes in Ghana 250

KIA Ruimte voor Christenen in Pakistan 250

KIA Koptische Kerken bestrijden armoede in Egypte 250

KIA Diaconaal werk door kerken Moldavie 250

Gezinstehuizen Ermelo 500

Noodhulp Afrika 1.000

Open Doors 750 750

Noodhulp Sint Maarten 1.000

Noodhulp Nepal/Bangladesh 1.000

Stichting Banjuda NOS 300

Afscheid Vrijwilligers De Werelt 875
2.500 5.000 6.275

Het voordelig saldo t.g.v. € 1.801 is toegevoegd aan het eigen vermogen.

Ermelo, januari 2019



WERKGROEP ZWO GEREFORMEERDE KERK ERMELO

ACTIVA
Liguide middelen

Kas

ING Bank NL34 INGB 0671 7050 08

ING Bank NL22 INGB 0000 9171 47

SKG Bank NL63 RABO 0373 7406 97

SKG Bank Internetspaarrekening 79.79.01.566

Overige vorderingen

Voorschot postzegels Amnesty International
Nog te ontvangen subsidie OOE 2018

Nog te ontvangen opbrengst kaarsenactie
Nog te ontvangen collectes

TOTAAL

BALANS PER 31-12-2018 EN 31-12-2017

31-12-2018 31-12-2017

€

55 90

20 21

663 439
692 967
16.067 17.278
17.497 18.795
100 100
171 0

0 399
1.645 0
1.916 499
19.413 19.294

PASSIVA
Eigen vermogen

Reserves
Resultaat 2018, resp. 2017

Overige schulden

Nog af te dragen Zendingsbijdragen
Nog te betalen attenties bezorgers
Nog af te dragen collecte Werelddiaconaat

31-12-2018 31-12-2017
€ €

16.059 17.263

-1.224 -1.204

14.835 16.059

2.733 3.149

0 26

1.845 60

4.578 3.235

19.413 19.294




WERKGROEP ZWO GEREFORMEERDE KERK ERMELO
RESULTATENREKENING 2018 en 2017

INKOMSTEN
Zending

Zendingsbijdragen
Collectes Zending

Werelddiaconaat

Collectes Werelddiaconaat

Giften Werelddiaconaat
Avondmaalscollectes Werelddiaconaat
Collectes voormalig IDSOE

Opbrengst kaarsenactie

Opbrengst Markt Tweezijdig Geven

Missie-Zendingskalenders

Verkoop Zendingserfgoedkalenders
Giften Zendingserfgoedkalenders

Overige inkomsten

Subsidie O.O.E.
Rente bank

Totaal ontvangsten

UITGAVEN
Zending

Afdracht Zending
Afdracht collectes zending

Werelddiaconaat

Afdracht Werelddiaconaat

Projecten Werelddiaconaat

- Kosten "Tafels van Hoop" (volledig terugontvangen van O.0.E)
- Afdracht gift Kringloopwinkel aan Kerk in Actie

- Giften aan projecten vanuit Heilig Avondmaalscollectes

- Projecten voormalig IDSOE

Kosten kaarsenactie

Kosten Markt Tweezijdig Geven en Kerststalletjes

Kosten acties Amnesty International

Overige kosten

Zendingserfgoedkalenders

Aankoop Zendingserfgoedkalenders

Overige kosten

Algemene kosten
Kosten betalingsverkeer

Totaal uitgaven

Negatief resultaat 2018, respectievelijk 2017

Resultaten- Resultaten-
rekening Begroting rekening
2018 2018 2017
€ € €
27.733 28.500 29.149
2.950 4.000 3.953
30.683 32.500 33.102
7.943 9.000 7.599
1.260 0 1.435
4.282 3.500 5.373
1.200 1.200 1.500
425 350 399
0 100 0
15.110 14.150 16.306
1.035 750 945
113 0 49
1.148 750 994
171 0 0
8 50 15
179 50 15
47.120 47.450 50.417
27.733 28.000 29.149
2.950 4.000 3.953
30.683 32.000 33.102
9.203 9.000 8.034
171 0 0
0 0 1.000
4.500 5.000 5.500
2.500 1.200 2.500
131 300 272
0 200 0
74 125 170
0 75 96
16.579 15.900 17.572
690 500 630
690 500 630
195 300 156
197 250 161
392 550 317
48.344 48.950 51.621
-1.224 -1.500 -1.204




WERKGROEP ZWO GEREFORMEERDE KERK ERMELO

Toelichting op de resultatenrekening 2018

In het kader van het gefaseerd afbouwen van het overschot is voor het jaar 2018 € 1.500 meer aan giften aan projecten besteed
dan ZWO aan collectes hiervoor heeft ontvangen.

De zendingsbijdragen zijn met ruim € 1.400 gedaald ten opzichte van 2017. Voornaamste oorzaak hiervan is het overlijden
van een aantal oudere gemeenteleden die een grote financiéle bijdrage deden aan het werk van ZWO.

ZWO heeft in 2018 veel tijd en aandacht besteed aan het project van Kerk in Actie "Tafels van Hoop".
Er was daarom geen mogelijkheid meer voor deelname aan de Markt Tweezijdig Geven.

Als alternatief voor de Missie Zendingskalender is er sinds enige jaren de Zendingserfgoedkalender.
In 2018 zijn er 115 kalenders verkocht.



Giften aan projecten vanuit Heilig Avondmaalscollectes

2018

Mwana Ukundwa 500
Mel Nathan Prep School 500
Stichting mevrouw Pon 500
Support4dGhanese Kids 500
Yayasan Sinar Pelangi 500
Kerk in Actie FPT 500
Stichting Support CSA Trust 500
Stichting Yamaru Nederland 500
Kristian Davidschool Letland 500
Totaal 4.500

Vanaf 2011 wordt een aantal doelen op het gebied van
zending en werelddiaconaat waar wij als gemeente in Ermelo
bij betrokken zijn, gesteund uit de Avondmaalscollectes en
opbrengsten uit acties.

Projecten voormalig IDSOE

2018
€

Stichting Help Onesti 500
Stichting World Partners NW-Oekraine 500
Little John 500
Stichting Met Uitgestrekte Hand 500
Chr. Geref. Kerk Thuisfrontcommissie 500
Totaal 2.500

Per 1 januari 2016 is de stichting IDSOE

(Interkerkelijke Diakonale Stichting Oost Europa) opgeheven.

De taken van de stichting zijn overgedragen naar de Diaconieén van

de bij de stichting betrokken kerken.

Het College van Diakenen heeft de taken gedelegeerd naar de Werkgroep ZWO.
ZWO heeft de van de Diaconie ontvangen gelden verdeeld over

de aanvragers.

In 2018 en 2019 is er nog een splitsing voor Oost-Europa en de overige projecten.
Vanaf 2020 worden de aanvragen samengevoegd en zonder geografisch
onderscheid beoordeeld.



